国 情 研 コ 第 号

令 和 7 年 5 月 1 2 日

国立大学図書館協会

公立大学図書館協会 各加盟館の長 殿

私立大学図書館協会

大学共同利用機関法人 情報・システム研究機構

国立情報学研究所 学術基盤推進部長

合 田  憲 人 [所印省略]

電子リソースデータ共有サービスの通称、英語名称

及び各サービスの名称の変更について（通知）

日頃から、国立情報学研究所の事業にご協力いただき、誠にありがとうございます。

弊所が運営する「電子リソースデータ共有サービス」の通称、英語名称及び各サービスの

名称を、より親しみを持っていただけるようにするため、令和 7年 5月 12日に、以下の通

り簡潔で呼びやすい名称に変更いたしました。

●電子リソースデータ共有サービスの通称及び英語名称

（変更前）

なし

（変更後）

NII-DEER (National Institute of Informatics - Data sharing services of Enhanced

Electronic Resources)

●各サービスの名称

（変更前）ライセンス（JUSTICE）→（変更後）License-JUSTICE

（変更前）タイトルリスト（JUSTICE）→（変更後）Title-JUSTICE

（変更前）電子ブックメタデータ（国内）→（変更後）Bibdata-EBook

詳細は、参考ウェブサイトをご覧ください。

【参考ウェブサイト】

・ 電子リソースデータ共有サービス

URL: https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources

35

https://contents.nii.ac.jp/korekara/libsysnw/e-resources

・ License-JUSTICE

URL:https://lic-

tl.erds.nii.ac.jp/discovery/collectionDiscovery?vid=81NII_NW:81NII_NW&collection

Id=813980000007531

・ Title-JUSTICE

URL:https://lic-

tl.erds.nii.ac.jp/discovery/collectionDiscovery?vid=81NII_NW:81NII_NW&collection

Id=8146649920007531

・ Bibdata-EBook

URL: https://ebooks.erds.nii.ac.jp/primo-explore/search?vid=NII_EBOOKS

本件に係る問い合わせ先：

  国立情報学研究所 学術基盤推進部 学術コンテンツ課

学術コンテンツ整備チーム

   E-mail：erds_support@nii.ac.jp

https://lic-tl.erds.nii.ac.jp/discovery/collectionDiscovery?vid=81NII_NW:81NII_NW&collectionId=813980000007531
https://lic-tl.erds.nii.ac.jp/discovery/collectionDiscovery?vid=81NII_NW:81NII_NW&collectionId=813980000007531
https://lic-tl.erds.nii.ac.jp/discovery/collectionDiscovery?vid=81NII_NW:81NII_NW&collectionId=813980000007531
https://lic-tl.erds.nii.ac.jp/discovery/collectionDiscovery?vid=81NII_NW:81NII_NW&collectionId=8146649920007531
https://lic-tl.erds.nii.ac.jp/discovery/collectionDiscovery?vid=81NII_NW:81NII_NW&collectionId=8146649920007531
https://lic-tl.erds.nii.ac.jp/discovery/collectionDiscovery?vid=81NII_NW:81NII_NW&collectionId=8146649920007531
https://ebooks.erds.nii.ac.jp/primo-explore/search?vid=NII_EBOOKS